
REGISTRO GENERALE N. 80 del 30/03/2020 

 

COMUNE DI ONANI' 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 80 del 30/03/2020 

DETERMINAZIONE N. 22 del 30/03/2020 
PROPOSTA N. 98 del 26/03/2020 
 
OGGETTO: Liquidazione di spesa per realizzazione progetto di educazione ambientale e alla 

sostenibilità “S COME.. (Sport –Salute –Sostenibilità alimentare, ambientale, 
economica e sociale)”_Società Veranu s.a.s. di Porcu Rufina & C. 

 

⎯ VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

⎯ VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

⎯ VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

⎯ VISTO lo statuto comunale; 

⎯ VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

⎯ VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

⎯ VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

⎯ VISTO il decreto n. 1 del 02/01/2020 di conferimento dell’incarico di responsabile dell’Area Tecnica; 

⎯ VISTO l’art. 151, comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 
con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente dispone: “1. Gli enti locali 
ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento 
unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del 
bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del 
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze.”; 

⎯ VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019, avente per oggetto: 
“Differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali 
dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 (19A07940) (GU Serie Generale n.295 del 17-12-2019)”; 

⎯ RICHIAMATO pertanto l’art. 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, rubricato “Esercizio 
provvisorio e gestione provvisoria”; 

PREMESSO CHE: 

⎯ con Delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 28/03/2019, esecutiva, è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 

⎯ con Delibera di Consiglio Comunale n. 9 in data 28/03/2019, esecutiva, è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2019-2021; 

⎯ con Delibera di Giunta Comunale n. 16 in data 28/03/2019, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2019-2021; 

RICHIAMATO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – come modificato dal D.lgs.10 agosto 2014, n. 126 – 
concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 80 del 30/03/2020 

CONSTATATO che le amministrazioni pubbliche conformano la propria gestione ai principi contabili generali 
contenuti dell’allegato 1 al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ed ai principi contabili applicati e nella specie - 
della contabilità finanziaria (allegato n. 4/2); 

PREMESSO CHE: 

⎯ con delibera G.M. N. 31 del 11.05.2017 si è deliberata l’istituzione del Centro di Educazione 

Ambientale e alla Sostenibilità (CEAS) e lo schema di convenzione per l’affidamento della gestione 

CEAS; 

⎯ con delibera G.M. N. 38 del 01.06.2017 è stata individuata la Società Veranu s.a.s. di Porcu Rufina & 

C quale gestore del Centro di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità (C.E.A.S.); 

⎯ con determina n. 59/111 del 01.06.2017 è stata affidata la gestione del CEAS alla Società Veranu 

s.a.s. di Porcu Rufina & C per la durata di tre anni; 

PREMESSO CHE: 

⎯ che con Delibera di Giunta n. 16/12 del 18 marzo 2008 è stato approvato il Sistema di Indicatori di 

Qualità (SIQUAS) e la procedura per l’accreditamento e per la certificazione di eccellenza dei Centri 

di Educazione all’Ambiente e alla Sostenibilità (C.E.A.S.) al Sistema Regionale INFEA; 

⎯ che la deliberazione della Giunta Regionale n. 64/14 del 2/12/2016, ha programmato le risorse 

finanziarie riguardanti i capitoli SC04.1592, SC04.1593 e SC04.1608 del bilancio pluriennale 

2016/2018, per un importo totale di Euro 1.500.000,00; 

⎯ che, la suddetta deliberazione, tra l’altro, ha previsto la pubblicazione di un bando per il 

finanziamento di progetti di educazione all’ambiente e alla sostenibilità, rivolto ai Comuni, agli Enti 

gestori di Aree marine protette e ai Parchi nazionali e regionali titolari di un CEAS non ancora 

accreditato, per un importo complessivo di Euro 150.000,00; 

⎯ che con Determinazione n. 12469/351 del 05/06/2018 è stato approvato il bando per il finanziamento 

di progetti di educazione all’ambiente e alla sostenibilità rivolto ai Comuni, agli Enti gestori di Aree 

marine protette e ai Parchi nazionali e regionali titolari di un CEAS non ancora accreditato, con 

scadenza in data 29 giugno 2018; 

⎯ che con Determinazione n. 25985/978 del 05/12/2018, sono stati approvati i verbali della 

Commissione giudicatrice, nominata con Determinazione n. 18784/624 del 07/09/2018, ed è stata 

stilata la graduatoria finale dei progetti vincitori del bando, per l’importo complessivo di Euro 

150.000,00, nella quale risulta che il Comune di Onanì risulta vincitore del suddetto bando pubblico; 

⎯ che con Il suddetto progetto si propone di sensibilizzare le comunità sulla tematica 

dell’alimentazione sostenibile e naturale e di coinvolgere le stesse in attività che permettano di 

attivare una consapevolezza di buone pratiche di alimentazione sostenibile per il raggiungimento del 

benessere psicofisico della persona; 

⎯ che le risorse finanziarie totali per l’attuazione delle azioni “S COME.. (Sport –Salute –Sostenibilità 

alimentare, ambientale, economica e sociale)” sono pari a Euro 17.000,00 così ripartite: 

➢ Euro 15.000,00 contributo a carico della Regione Sardegna; 

➢ Euro 2.000,00 contributo a carico del Soggetto Proponente; 

⎯  che con Determinazione n. 25926659/1005 del 12/12/2018, è stato assunto l’impegno di spesa sul 

bilancio regionale 2018 di € 15.000,00 per il finanziamento del progetto succitato; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 80 del 30/03/2020 

⎯ che in data 20/12/2018, tra la Regione Autonoma della Sardegna Assessorato della Difesa 

dell’Ambiente e il Comune di Onanì, è stata stipulata la convenzione Rep. n° 27792-121 ADA del 

27/12/2018 che ha lo scopo di cofinanziare la realizzazione del progetto di educazione all’ambiente 

e alla sostenibilità in oggetto; 

⎯ che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 40 del 13/06/2019 è stato assunto 

regolare impegno di spesa di € 2.000,00 quale cofinanziamento a carico del Comune di Onanì; 

⎯ che da un ulteriore verifica del Quadro Economico (All.B) del progetto in oggetto è emerso che la 

quota di cofinanziamento comunale deve essere ripartita fra i costi del personale interno e i costi per 

l’Assistenza esterna; 

⎯ che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 58 del 14/06/2019 è stato 

rettificato l’impegno di spesa n. 2019/192, in favore della Società Veranu s.a.s. di Porcu Rufina & C, 

quale gestore del C.E.A.S del Comune di Onanì, per la somma complessiva di € 1.000,00, quale 

contributo a carico del Comune di ed assunto regolare impegno di spesa in favore del personale 

interno per la somma complessiva di € 1.000,00, quale contributo a carico del Comune di Onanì, il 

tutto  per la realizzazione del progetto di educazione all’ambiente e alla sostenibilità “S 

COME..(Sport –Salute –Sostenibilità alimentare, ambientale, economica e sociale)”; 

⎯ che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 515 del 12/12/2019 è stata 

liquidata la somma di € 7.500,00 quale acconto per realizzazione del progetto di educazione 

ambientale e alla sostenibilità “S COME.. (Sport –Salute –Sostenibilità alimentare, ambientale, 

economica e sociale)” alla Società Veranu s.a.s. di Porcu Rufina & C, quale gestore del C.E.A.S del 

Comune di Onanì; 

⎯ che la Società Veranu sas di Porcu Rufina & C ha ultimato le attività di educazione all’ambiente e 

alla sostenibilità “S COME..(Sport –Salute –Sostenibilità alimentare, ambientale, economica e 

sociale)”, secondo i tempi e le modalità previste nel progetto approvato con Determinazione RAS n. 

25985/978 del 05/12/2018; 

⎯ la ditta succitata ha trasmesso la rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione delle 

attività di educazione all’ambiente e alla sostenibilità “S COME.. (Sport –Salute –Sostenibilità 

alimentare, ambientale, economica e sociale)”, onde conseguire il pagamento del servizio che si è 

reso; 

⎯ la ditta succitata ha rimesso in data 25/02/2020, la relativa fattura n. 4 pervenuta in medesima data 

con prot. n. 548, di complessive Euro 304,80 (IVA 22% ex art. 17 ter DPR 633/72), onde conseguire 

il pagamento del del servizio che si rende; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della suddetta Società – prot. 

INPS_19590794 del 02/03/2020, con scadenza 30/06/2020, con annotazione: REGOLARE; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione;  

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

TUTTO ciò premesso e considerato  

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 80 del 30/03/2020 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa come parte integrante ed essenziale del presente atto;  

2. di liquidare la spesa complessiva di Euro 2.500,00, quale acconto, a favore del creditore di 

seguito indicato: 

Fornitore 
N. 

Fattura 
Data Fattura Importo Capitolo 

Impegno 

N. e anno 
CIG/CUP 

Veranu sas 4 25/02/2020 304,80 

 

3191/1 

 

192/1/2019 ////// 

Veranu sas /// 
RIMBORSO 

SPESE 
695,20 

 

3191/1 

 

192/1/2019 ////// 

Veranu sas /// 
RIMBORSO 

SPESE 
1.500,00 

3192/1 

 

503/1/2019 ////// 

3. di allegare la suddetta fattura quale parte integrante ed essenziale del presente atto; 

4. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa: 

➢ all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi 

mediante bonifico bancario su conto corrente; 

➢ all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.  

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 98 del 26/03/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio PORCU DOMENICO in data 30/03/2020 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 98 del 26/03/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
, lì 30/03/2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  CONGIU GIUSEPPINA 

 


